Eiusdem vestry sacr^ maiestatis 
tidelis seruitor 

Paulus Bornemyza secretarius vestre 
saere maiestatis egra manu. 

Hátirat : Sacve regie maiestati domino meo clementissimo. 

(Eredetije a bécsi államlevéltárban). 

X X X . 

1543. máj. 20 

Izabella királyné meghívója a Gyula-Fehérvárra jun. 3-ára hirdetett 

országgyűlésre. 

Ysabella dei gracia Regina Hungarie, Dalmacie, Croa-
cie etc. 

Prudentes et Circumspecti íideles nobis Syncere dilecti. 
Quamvis Ex deliberacione Regnicolarum In comicys Kolos-
wariensibus constitutorum proxime Comicie (sic) in Wasar-
hel octauo die festi pasche (máj. 1.) fieri debebant, tamen 
cum ex prccipuis causis congregaeio ipsa tum fieri non po-
tuisset, nunc necessario illám vniuersis X. Tribus Nacionibus 

indicere nobis, et doniinis cousiliarys nostris visum est, prop-
ter presenciani oratoris Imperatoris Tliurcarum, per quem et 
gentes ad futurum bellum pro presidio, et victualia quoque 
ad usum Exercitus sui a Nobis postulat. Quapropter liorta-
mur vos, vobisque coinmittimus, ut ad decimum quintum diem 
a die datarum presencium computando line Albam Juliam 
precipuos ex vobis ea Authoritate, et Iuformacione ad nos 
mittere debeatis, vt nemo ad deliberandum ad vos appellare, 
sed ad omnia que hie a Regnicolis in bonum et conseruacio-
nem Regni conclusa fuerint, respondere valeat atque possit. 
Secus non facturi, datum Albe Julie in festo Sancte Trinita-
tis Anno Domini Millesimo Quingentesimo. Quadragesimo 
Tereio. 

Ysabella regina ni. pr. 
Kiilczim. Prudentibus et Circumspectis magistro Civium, ceteris-

que Juratis cousulibus Civitatis liostre Cibiniensis fidelibus nubis syncere 
dilectis. 

(Eredetije, levélforniában irva s kiviil nagy pecséttel ellátva : a szász 
nemzeti levéltárban : Anni 1543. nr. 827.). 

X X X I . 

1543. aug. 2. 

Izabella királyné Andrássy Mártont Gyaluba augusztus 16-ra 

országgyűlésre hivja. 

Isabella Dei gracia llegina Hungarie, Dalmaeie, Croa-
eie etc. 

Egregie íidelis nobis syncere dilecte. Instant magna et 
ardua Regni negoeia, qu§ nobis Egregius Joannes Zalanczy 
a potentissimo Imperatore rediens retulit, quem et vos rediisse 
credimus audiuisse. Deinde venerunt et alii chauz nuncii Impe-
ratoris, qui victum citissime mitti et dona sollieitant. Xos au-
tem his intellectis, quia pericula instancia moram non pacie-
bantur, conuocauimus hue ad oppidum Gyalw quosdam íideles 
nostros Nobiles et Saxones ad proximam diem dominicani, ae-
tur<2 cum istis de his qu ; pertinebunt ad salutem omnium et 
conservacionem Regni. Yos autem. quia longius hinc distatis, 

non potuimus commode ad eundem terininum vocare. I t aque 
committimus Vobis sub gravi Indignacione nostra, ut ad fe-
riam quiutam proximam post festum sancti Laurencii (aug. 16.) 
liic apud Nos in Gyalw constituanimi et cum pleno mandate 
veniatis eorum, victus et denorum (igy, e helyett: donor um) 
nunc Imperátori mittendorum (Nunc nos *) mittimus victum et 
dona, Vest ra autem mox ilia sequi debent. Preterea proximo 
festo sancti Michaelis Tributum cum donis iterum Imperátori 
solueiiduni est, vt Regnum permanere possit. Quare super his 
omnibus cum pleno mandato ad Nos veniatis. Noil eniui par 
est, vt Regnum et Nos in aliquod discrimen, quod deus auer-
tat , et periculum deueniamus. Alia a nobis laeius et clarius 
intellecturi. I t aque secus nullo modo feceritis. Datum in arce 
nostra Gyalw feria quint a post (festum) Anne. 

Anno M D X X X X I I I . 

Ysabella regina nip. 

Kiilczim : Egregio Martino Andrassij fideli nobis syncere dilecto etc. 

(Eredetije a ni. k. kain. levéltárban. Actoruin publicorum Archiv, fa ,c. 
40. Nro 94.) 

X X X I I . 

1543. nov. 8. 

Izabella király né nov. 25-ére Székely-Vásárhelyre országgyűlést hirdet. 

Ysabella dei graeia Regina huugarie, Dalmacie Croa-
cie etc. 

Prudentes et Circuinspecti fideles Nobis dileetj, Suppli-
castis Nobis in presenti Congregacione in Ciuitate nost ra Co-
loswar proxime celebrata, vt Congregacionem, ad quintum 
decimum diem a die datarum presencium computando, graciose 
ditferemus et prorogaremus, Nosque peticionibus vestris liben-
ter obtemperaremus, sed cum dei optimi maximique tlagellum 
modo ad Nos sit impositum, visum est nobis, vt celebracionem 
ijisius congregacionis tribus diebus longius ab optato vestro 

*) Kiszakadva, 

differremus; quo Xos quuque ex hue tlagello deo volente inte-
rim eliberaturi personaliter in medium vestri venire possiinus, 
proiude volunius et tidelitati vestre harum serie tirmiter coin-
mittimus, vt ad festum beute Catherine virginis et martiris 
proxime affuturum, ad oppidum nostrum Zekelwasarhel per 
singula capita conuenire debeatis, vbi de conseruacione nostra 
ac filij nostri charissinii, vestra quoque permansione, vnacum 
alys tidelibus subditis nostris deliberare consulereque possitis. 
Aliud in hoc quantum patria vestra vobis cliara est, nullo 
modo facturj. Ex Castro Gyalw feria Quinta proxima post 
festum Beati Emeriej dueis, Anno domini Millesimo Quingen-
tesinio Quadragisimo Tercio. 

Ysabella regina m. pr. 
Kälczim. Prudentibus et Circumspectis Magistro Ciuiuin ac Iudici 

nostro Regio et Juratis Ciuibus Ciuitatis nostre Cibiuiensis, fidelibus 
Nobis dilectis. 

(Eredetije papírra irva levélalakban s a királyné nagy pecsétjével el látva 
a szász nemzeti levéltárban Anni 1545. nro 835.) 

X X X I I I . 

1543 .íiov. 29. 

Vásárhelyi országgyűlés határozatai, 

a) 

A r t i c u l i i n s t i t u t i i n d i é t a W a s a r h e l i e n s i p e r 
d o m i n u m 1 o c ti in t e n e íi t e in, a c c o n s i l i a r i o s s e-
1 e c t o s , p e r R e g n i c o l a s T r a n s s i l u a n e n s e s fe-
r i a q u a r t a p r o x i m a p o s t f e s t u m B e a t i s s i m e 

C a t h e r i n e v i r g i n i s A n n o d o m i n i 1543. 

Primo. Ordinatum est, quod tres Xationes Traussilva-
nenses disponant ad oppugnacionem Castri Fogaras tria milia 
virorum. 

Secundo. Quod Xobiles qui se absque causa, hue ad 
presenteni dietam vel Congregacionem non exliibuerunt pre-
sentes, more alias consueto puniantur in ti. L. 

Tercio. Quod domini Sieuli puniantur similiter more alias 
consueto vt Nobiles. 

Quarto. Quod omnes Exactores pecuniaruui acl quintum 
decimum diem compareant in oppido Thorda, presertim Exac-
tores Tributi den. 14. douiino locumtenenti deputati, deinde de-
nariorum L. Reginalis Maiestatis deputati tempore quadra-
gesiinali*) in Coloswar, item d. L. Reginali Maiestati Albe item 
d. xxxv quiqui sunt deputati ad victum mittendum Cesari 
et ad Tributum Cesaris. 

Quinto. Quod omnes compareant Collectores victualium 
Cesaris ad quintum decimum diem Thorde, ad reddendam 
Racionem de bobus, de ouibus, de pecunys collectis a No-
bilibus, pauperibus. 

Sexto. Quod multe querimonie sunt contra Comites, si 
quibus dampni aliquid intulerunt vel aliquam Iniuriam veni-
ant ad dominum locumtenem, qui de omnibus prouidebit sa-
tisfacere. 

Septinio. Quod si aliquis ex Comittibus 11011 celebra-
verit sedes absque probabili causa aniittat officium et alius loco 
Illius succedat vel constituatur. 

Octauo. Quod Reuerendissimus dominus Locumtenens 
faciat reuidere inter dominos Sieulos, si qui sunt, qui boues, 
quos deputauerunt pro tributo retinuerunt ipse enim pro illis 
Tributum persoluit, Reuideri igitur faciat qui non persoluerunt, 
iam teneantur de facto satis facere, mittat eciam suum pro-
prium hominem, qui more alias solito tales puniat. 

Nono. Quod Waywoda Transalpinus conquestus est, 
quomodo ex tribus Sedibus Siculicalibus sunt Regnuni suum 
ingressi et multa dampna ibidem intullerint, Dominus Locuin-
tenens missurus est suuni hominem ad Tres sedes predictas, 
mittant eciam domini siculi certos Nobiles pro reuisione 
Cause et si qui erunt puniendi. puniantur dampna eciam il-
lata rectificent. 

Decimo. Quodsi aliqua sedis non dederit boues ad victum 
Cesaris iam statini teneantur illos reddere, simul cum pecu-
niis ad hoc deputatis. 

*) Más példányban hibásan: tempore quinquagesimali. A t .quadra, 
a helyes mint a mely a negyven napi böjtöt jelenti . 

Yndecimo. Quod Capitulum Albense couqueritur quo-
modo decime Eius in locis nonullis vi sunt occupate, et tamen 
precium illaruin 11011 sit persolutum, si qui igitur 11011 persol-
uerunt, jure procedant contra 11011 persoluentes. Ius nemini 
parcit, 

Duodecimo. Quod fures vbique persequantur et suspen-
dantur. 

Ad tr ibutum Cesaris mittenda sunt munera. 
Cesari Cuppas X . Bassis duobus singulis Cuppas iiij. 

Alys duobus vnicuique ij. 

Circa Muuera Bassis *) f l i" l
vj Nunccio in Auro fl ^ In-

terpreti **) ti. 
Turco qui captiuus fuit in fogaras ti xxxii. ***) 
Nunciys ad Cesarem mittendis in Auro ti 
Cesari pro muneribus in Auro tior. Yxori Cesaris et 

filie in Auro tior. j" 
Duobus Bassis Maioribus Singulis in Auro tior. m Du-

obus Bassis minoribus vnicuique in Auro tior. 

Item. P r o cuppis datis prius, tenemur soluere fior. '" c
v xxj 

Item. Reginalis Maiestas petit subsidium prout oratores 
exposuerunt, 

Item. Reuerendissimus dominus Locuiiitenens similiter 
petit subsidium. 

(Egykoru masolata a szasz nemzeti leveltarban.) 

b 

M o d u s D i c a t i o 11 i s C o 1 o n o r u ni ****). 

Iteni decretum est quod Coloni liabentes res trium fio-
renorum dicentur, qui vero non habcnt tantum 11011 clicentur, 
sed per Judicem, vel Kenesium deposito juramento liberentur, 
res autein vocantur, res mobiles se se moventes praeter se-
mentum, vestes et vineam. 

*) Más péklányban : »Bassis Curiae Munera. 
**) Más példányban »Pino interpreti« ***) Más pélpányban fl. 100. 
*1**) Eleje, je lentéktelen külümbséggel ugyan azon czikkeket tar-

talmazza, melyek a megelőző példányban vannak. 

Item. Molitores clieentur. 
I tem. Libertiui qui Dominis ipsorum nihil solvunt non 

dicentur, itu tumen ut ipsi quoque per judicem vel Kenesium 
juramento deposito liberentur. 

Item. Si dicator extra Articulos praescriptos voluerit 
citare, extuiie Judl ium 11011 exspectata Nobilis *) prohibitione 
nullum praebeat assensum, nec ulterius cum eo procedat. 

Item. In una quaque possessione unicus Judex aut Ke-
nesius in hae dicatione exemptus sit. 

I tem. Novae Domus 11011 dicentur quarum anuus aediti-
cationis 11011 est comp^.etus. 

Item. Domus combustae 11011 dicentur. 
Irem. Desertae Donius 11011 dicentur, i t a tamen quod J u -

dex vel Kenesius juret quod 11011 ob hanc dicatiouem, vel hu-
jus colore, sit domus illa deserta. 

I tem. De singulis Port is dicentur denarii Nonaginta. 
Iteni. Ad Yigesimum Diem post dicationem Thordam 

pecunia inportetur sul) poena depraedationis. 
I tem. Si contingat in sessione Nobilitari habitare colonuin 

rusticum aeque dicetur, sicuti si extra eum locuni liabitaret, 
Persona enim Nobilem locum efficit non e contra. 

M o d u s P u n i e n d i M a 1 e f a c t o r e s. 

Item. Quod in Singulis Comitatibus eligantur duodecim 
jurati , qui firmissimo juramento universos fures, praedones, 
Incendiarios, cusores falsarum monetarum et alios malefacto-
res investigare et Comitibus extradare debeant, exemptis illis 
qui a maleficiis sese jam ab anuo continuissent, qui quidem Co-
mites nomina malefactorum dominis illorum terrestribus in 
cedula mittant, qui dominus terrestris s ipunire voluerit, tunc 
Comes de rebus illius nihil liabere debeat, si vero cedulam 
accipere et punire noluerit, tunc Comes ubique persequi, et 
punire libere possit, sed postea res illius dividere valeat, et 
saltem portionem puniti nialefactoris valeat pro se accipere. 
Portiones vero uxoris et filiorum illius eisdem libere per-
mittere teneatur, si autem dominus terrestris una cum Co-

*) Más példánybau »Uti«, 

mite voluerit prosequi, tunc portio puniti malefactoris inter 
eos aequaliter clividatur. 

Item. Quod talibus malefactoribus nec Reginalis Majes-
tas nec Dominus Locumtenens valeat grat iam facere. 

Item. Quod exquisitio talium praedonum in bonis Regi-
nalis Mattis et Domini Locumtenentis incipiatur et fiat. 

I tem. Quod si aliquis Comitum aliquem de talibus per 
pactationem dimittat, tunc in prima Congregatione coram 
Dominis Locumtenente et Regnieolis in amissione honoris 
condemnetur et pronuucietur. 

Item. Quod tales Malefactores a nemine recipiantur nec 
defendantur sed per totum Regnum de Universis Tribus Na-
tionibus ubique libere et sine favore exequantur et exstir-
pentur. 

Jegyzet. Ez articulusok azonbaii igy sem teljesek, mint a z t az 
1544-iki szentgyörgy napi tordai végzések mutatják — melyekben itt 
fel nem emlí tet t czikkekre vau hivatkozás. 

(Egy, a múlt században készült másolati codexből , mely Radványi Béla 
úr birtokában van.) 

X X X I V . 

1544. jul. 2. 

Izabella királyné meghívója az aug. 1-én Tor dán tartandó 

országgyűlésre. 

Ysabella, dei gracia regina Hungarie, Dalmacie, Cro-
acie etc. Prudentes et circumspecti fideles nobis dilecti. Sepius 
supplicastis nobis, ut generaleni congregationem, ubi de statu 
regni, conseruacioneque omnium vestrum ageretur, vobis fieri 
faceremus. Quod cum res imprimis necessaria hoc tempore 
nobis quoque esse videatur, supplicatione vestra facile sumus 
inclinate. Quare fidelitateni vestram hor tamur eisdemque ni-
hilominus haruin serie mandamus, ut ad festum ad vincula 
beati Pe t r i apostoli proxime futurum (aug. 1.) Thordani de 
publicis regni et nosti'is ac filii nostri charissimi negotijs istic 
consulturi, per singula capita venire ibique futuris comicijs 
pro bono patrie nostroque et lilii nostri amatissimi et vestro 

commotio Interesse velitis atque debeatis. Secus non facturi. 
Da tum Albe Gywle in festő visitacionis sacratissime virginis 
Marie Anno domini millesimo quingentesimo quadragesimo 
quarto. 

Ysabel la regina m. p. 
Kivid : Prudentibus et circumspectis judici ac juratis ceterisque 

c iv ibus et inliabitatoribus civitatis nostre Brassouiensis ac terre Barcza 
íidelibus nobis dilectis. 

(Eredetije Brassó sz. k. város levéltárában. 448. sz. alatt.) 

X X X V . 

1544. aug. 1. 

A Tordán tartott országgyűlés határozatai. 

A r t i c u l i p r o f e s t ő B e a t i P e t r i A p o s t o l i a d 
u i n c u 1 a A n n o D o 111 i n i 1544. P e r u n i u e r s i t a t e m 
D o m i n o r u m et N o b i l i u m R e g n i T r a n s s i l u a n i e 
e t H u n g a r i e D i t i o n i s M a i e s t a t i s s u e T Iio r d e 
i n e o i ' u m G e n e r a l i c o n g r e g a c i o n e v n a u i m i 

V o l u n t a t e c u n c e p t i e t c o n s t i t u t i . 

I tem. Maiestas Reginalis domina Nos t ra Clementissima 
vnacum dominis Comite Tliemesiensi et ceteris Consiliariis, ac 
Ali js omnibus íidelibus in dicione majestatis eius Existentibus 
dominum Thesaurarium in supremuni omnium ordinumJudiceni 
elegit, et constituit cui Mat tas Reginalis qualiter de titulo pro-
uidere voluerit stabit apud Arbitr ium sue Maiestatis, exquo 
Manifestum sit atque elici possit dominum Thesaurarium et 
officium suum pendere a dignitate sue Maiestatis, qui racio-
nem administracionis et expensarum dare debebit. 

Item. Dominus Tesaurarius Reginali majestat ie t tilio eius 
serenissimo cum bona prouisione curam Eorum agat, omnibus 
ordinibus J u s et Justiciam et Justicie complementum ac omnem 
execucionem rei judicate administret, omnes ordines Regni 
in suis autiquis et priuilegiatis legibus et libertatibus conser-
uare debeat, nullis nouis et inusitatis ordinacionibus introdu-
ctis ; si qui autem judicio domini Thesaurarii non contentabun-
tur in duobus duntaxat casibus scilicet in casu honoris et seu-
tencie capitalis et amissione bonorum possint causam suam 

a sentencia domini Thesaurarii in presenciam Reginalis mat-
tis et dominorum Consiliariorum per viam legittime appella-
eionis prouocare et huismodi appellaciones in duobus terniinis, 
videlicet pro festo Beati Micliaelis Arcliangeli et diui Georgy 
martiris sul> preseneia suppremi Judieis cognoseantur et dis-
cutiantur. 

Item. Dominus Comes Themesiensis maneat in suo officio 
et officium suum seruet, ordine et modo ab antiquo seruatis, 
et quatenus pro officio Comitatus Themesiensis Comites prio-
res judicia administrauerunt, modernus quoque dominus Co-
mes administrare possit. At constat quod domini Nobiles co-
ram Comite Themesiensi judicio stare nunquam fuerunt 
obligati preter Comitatem (?) Themesiensem. Quum eciam sal-
tem in consultis et in illis casilms in quibus Comitum aliorum 
Comitatuum iricumbit, judicio sunt judicati. 

Item. Omnes Prouentus Uegales, certi et ordinarii videli-
cet Camere Salium Transiluanensis Quiiiquagesime ouium, 
Cementuni Auri et argenti, Vigesime, et in partibus Hungarie 
Tricesime et prouentus Comanorum Regiorum ex voluntate 
deliberacione sue maiestatis et Regni coligantur ad nianus do-
mini Thesaurarii, in vsus et necessitates sue Maiestatis et 
Regni Exponantur. Quod residuum fuerit seruetur et repo-
natur ad necessitates eiusdem et Regni. 

Item. Prouentus Episcopales ct alioruin Castrorum Sue 
Maiestatis de voluntate administrentur per dominum Thesaura-
rium ad necessitates Sue Maiestatis si placet Sue Maiestati 
vel ad manus proprias. Et hoc ex causa ne (prout hactenus) per 
officiales dissipentur, quibus certi Sallarii (sic?) instituantur 
et al) omnibus officialibus racio exigatur et qui prouentus 
Sue Maiestatis dilapidauerint priuantur. 

Item. Supplicaut domini Regnicole Maiestati Reginali 
quod Bona E}>iscopatus nemini conferat, inscribat, nec pigno-
rare dignetur, alienata autem reuocet in statum pristinum. 

Item maiestas Reginalis Bona capituli Orodiensis de 
manibus Micliaelis Horwath Excipi et ecclesie restitui faciat. 
Beneficia autem Ecclesiastiea Maiestas sua benemeritis con-
ferat qui Ecclesie dei seruire sc.iant, et pro Maiestati sua ex 
filio suo deum exorare. Juxta Constitutionem in commiciis in 

oppido Wasarhel celebratis. Quo tempore Episcopatum Maies-
tatis sue dedimus. 

Item. Supplicant domini Kegnicole vt domini Saxones 
Seruentur in Eorum antiquis (Jonsuetudinibus. Administrato-
res enim ac officiales Sue Maiestatis per a})usum cogunt de-
cimas eosdem Saxones colligere, et nouis seruicijs et oneribus 
eos grauare inteiidunt, niandet itatpie Maiestas sua, ut huius-
modi oneribus et difficultatibus ne vexentur. 

Item. Singulis annis celebrentur liuiusmodi congrega-
ciones generales, omnibus ordinibus dicionis Maiestatis sue 
tam Hungaris quam Transsilvanis, vbi domini Regnicole co-
gnoscant, si dominus Thesaurarius pro presenti Coiistitucione 
se gessit, quod si cum teineratorem nostraium constitucionum 
reperierimus, hoc officium vna nobiscuin Maiestas Reginalis 
auferat et alium idoneum substituat. 

Item. Yniuerse actus poteuciarii et violencie ac casus 
iniuriarum exprimentes a morte defuncti olini Eeginalis Ma-
jestatis felieis recordacionis domini nostri Clementissinii si qui 
qualitercunque emerserint pro antiqua consuetudine et legilms 
Regni jure mediante cognoscantur et discuciantur. 

Iteni. Castruni Almas Maiestas Reginalis dignetur ju-
dicio comittere in lioc supplicant domini Regnicole. 

I tem. Decime serueutur in antiqua consuetudine et in-
uitis patronis tam officiales Maiestatis sue, quam a'ii aufferre 
ne possint, ita quod si qui Patrouorum infesto Beati Georgy 
martiris in oppido Bwza in loco scilicet arrendacionis arrenda-
toreni cum dimidia parte pretij legittinii decimarum amouere 
11011 ncglexerint, contra tales decime nulla racione aufferri 
possuut et si que ablate sunt restituantur. 

Iteni. Reginalis Maiestas Articulos prescriptos elemen-
ter acceptare ratos habere et contirmare dignetur. Et quod 
Dominus Thesaurarius juret ut cum huiusmodi officium per 
Reginalem Maiestatem et dominos Regnicolas aufferetur, item 
dominus Thesaurarius remittere debeat. 

(Eredetije papirra irva a szasz nenizeti levnltarlian). 

X X X Y L 

1544. aug. 23. 

A kincstartó a székelyek által fizetendő 4000 arany kifizetését azon 

feltétel alatt, hogy az ökörsütés 2 évre legyen, magára veszi. 

Xos Ladislaus Mikola de Zamosíalva, Vicelocumtenens 
Reginalis Maiestatis et Illustrissimi filii sui etc, Notum volu-
mus per praesentes, quod quoniam in praesenti congregatione 
dominorum Regnicolarum trium Xationum hic in ciuitate Se-
geswar ad festum Beati Stephani Regis celebrata Reuerendis-
simus dominus F r á t e r Georgius Episcopus Waradiensis Tlie-
saurarius, Locumtenens Reginalis Maiestatis et Illustrissimi 
filii sui ac in Regno Hungarie et Transyluanie Judex Genera-
lis, dominus noster clementissimus aftlietionibus dominorum 
siculorum quibus per iniuriam preteriti temporis fracti sunt, 
consideratis, pensionem potentissimi Imperatoris Thurcarum 
de medio eoruni anno praesenti et futuro provenire debentem, 
vnacuni Quattuor Millibus tlor. quos iidem domini siculi ex 
costitutione dominorum Regnicolarum in liac pr^senti con-
gregatione facta ad ordinandos commeatus Ejusdem Impera-
toris soluere debebant, in se assumpsit et pro ipsis reddet et 
restituet, propterea et ipsi domini Siculi in compensam huius 
beneficencie Eidern domino Locumtenenti iuxta ordinacionem 
et articulos superinde confectos, boues vstos et stigmate 
signatos dare assumpserunt, testimonio presentium mediante. 
Datum in ciuitate Segeswar predicta, in Vigilia festi Beati 
Bartliolomei Apostoli. Anno Domini Millesimo, Quingente-
simo, Quadragesimo Quarto. 

(P. H.) 

(Eredetije a m. k. kam. levéltárban. Actorum public. Archiv. Fase. 
40. Nro. C9.) 

III. F E J E Z E T . 
1545 — 1548, 

Erdélyi Országgyűlési Emlékek i . 

I. 

A pártot, nielylyel Ferdinánd Izabella birtokaiban ren-
delkezett egy remény ta r tá össze: a remény, hogy testvére * 
Károly a német császár, a birodalmi erőt Magyarország fel-
mentésére vezetendi. Az 1545. februárban Nagyszombatban 
tartott országgyűlés sok jóhiszeműt k iábrándí to t t : Ká ro ly 
igen tisztán és érthetően nyilatkozott, s F r á t e r Györgynek, 
ki 1*45. jan. 12-én levelében egész készséggel felajánlá közre-
működését a megindítandó háborúban, azon megjelent követei 
azzal a hirrel tértek haza, hogy ez országgyűlés lefolyása 
igazságszolgáltatás volt az ő politikájának.